

15. Helhedsløsning vedr. skole- og KKFO/fritidshjemsudbygning i Indre By (2009-77168)

Udvalget skal tage stilling til forslag til skole- og KKFO/fritidshjemsudbygning i Indre By efter høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU),

1. at der arbejdes videre med den foreslåede model for Skolen på Kastelsvej med 2 spor, specialtilbud og 200 KKFO/fritidshjemspladser
2. at der arbejdes videre med model 2 for Øster Farimagsgades Skoles udvidelse med 1 spor og 100 KKFO/fritidshjemspladser ved inddragelse af Øster Borgerdyd Gymnasiums bygning

Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 12. august 2009 at sende indstilling om helhedsløsning Indre By i høring, idet udvalget besluttede, at også andre løsningsforslag kan inddrages i forbindelse med høringen. Forslaget om udbygning i Indre By omfatter Skolen på Kastelsvej som en 2-sporet folkeskole med 200 fritidsinstitutionspladser samt specialtilbud som mellemform for hørehæmmede elever, kompetencecenter for hørehæmmede, central koordination for hørehæmmede samt et særligt tilbud for døve elever.

For Øster Farimagsgades Skole er der to forslag. Model 1, hvor skolen udbygges på egen grund, og model 2, hvor skolen udvides med Øster Borgerdyds Gymnasiums bygning.

Løsning

Der er i alt indkommet 13 høringssvar, som fremgår af bilag 1 og 2.

Vedr. Skolen på Kastelsvej

Der er generel tilfredshed med forslaget, især forslagets inklusionsdel, hvorefter bygningskomplekset indeholder 2 almindelige folkeskolespor, inklusion af hørehæmmede og døve elever samt kompetence- og koordinationscentre for døveområdet. Flere høringssvar fremhæver, at fritidstilbuddene bør være efter Dagtilbudsloven. Skolen på Kastelsvej foreslår, at det skal være én skole. Endvidere spørger Danske Døves Landsforbund om kompetencecentret skal være et regionalt tilbud.

Forvaltningen bemærker

Kompetencecentret vil være et regionalt dækkende tilbud.

Af hensyn til den økonomiske og pædagogiske bæredygtighed ser forvaltningen umiddelbart positiv på forslaget, at den ny skole bør være én organisatorisk enhed. Den fremtidige ledelsesstruktur for skole og fritidstilbud beliggende på Skolen på Kastelsvej vil blive drøftet med de berørte parter og fremlagt for Børne- og Ungdomsudvalget primo 2010.

Der er i budgettet for 2010 afsat midler til udbygning af Skolen på Kastelsvej med 2 spor og 200 KKFO/fritidshjemspladser. På den baggrund indstiller forvaltningen, at der arbejdes videre med den foreslåede model for Skolen på Kastelsvej med 2 spor, specialtilbud og 200 KKFO/fritidshjemspladser.

Vedr. Øster Farimagsgades Skole

Der er udsendt 2 modeller i høring for udvidelse af Øster Farimagsgades Skole til 3 spor. Model 1, hvor skolen udvides på egen grund og model 2, hvor skolen udvides ved at overtage Øster Borgerdyd Gymnasiums bygning.

Institutionerne på Øster Farimagsgades Skoles nabomatrikel udtrykker tilfredshed med, at de ikke er omfattet af forslagene. Institutionerne fremhæver, at såfremt høringen giver anledning til nye forslag, forudsætter det en fornyet høringsproces. Dette synspunkt deles af mange af de hørte parter.

Østerbro Lokaludvalg foretrækker, at skolen udbygges på egen grund. Alternativt at institutionen i Dr. Louisegården flyttes, dog ikke til Skolen på Kastelsvej. Øster Farimagsgades Skole ønsker at udnytte nabomatriklen, i det skolen dog er opmærksom på, at der i dag er institutioner på nabomatriklen. Øster Farimagsgades Skole, Københavns Skolelederforening og Skole og Samfund er utilfreds med, at skolen fremover skal have 3 institutioner tilknyttet i stedet for 2. Københavns Skolelederforening mener, at Børne- og Ungdomsforvaltningen uanset løsningsmodel bør interessere sig for Øster Borgerdyd Gymnasiums bygning.

Landsforeningen for Socialpædagoger mener, at alle fritidspladser bør etableres efter Dagtilbudsloven.

Forvaltningen bemærker

Flytning af institutionspladser fra Øster Farimagsgades Skole nabomatrikel indgår ikke i de udarbejdede forslag, der er sendt i høring. Der er da heller ikke økonomisk og pladsmæssig mulighed for at genhuse institutionspladser, såfremt Øster Farimagsgades Skoles skulle udvides ved anvendelse af nabomatriklen.

Det er korrekt, at Øster Farimagsgades Skoles elever i fritiden skal være på 3 adresser. Med forslaget overholdes pladsgarantien dog som hidtil. Den fremtidige organisering af det ny fritidstilbud forelægges for Børne- og Ungdomsudvalget i 2010.

I budgettet for 2010 er der afsat midler til udbygning af Øster Farimagsgades Skole med 1 spor samt 100 KKFO/fritidshjemspladser ved overtagelse af Øster Borgerdyd Gymnasiums bygning.

På den baggrund indstiller forvaltningen, at der arbejdes videre med model 2 for Øster Farimagsgades Skoles udvidelse med 1 spor og 100 KKFO/fritidshjemspladser ved inddragelse af Øster Borgerdyd Gymnasiums bygning.

Økonomi

De i budgetvedtagelsen indeholdte rammebeløb for Skolen på Kastelsvej og Øster Farimagsgades Skole harmonerer med forvaltningens indstilling i denne sag.

Videre proces

Der nedsættes byggeudvalg snarest mulig med henblik på at kunne forelægge konkrete udbygningsplaner for de to skoler for Børne- og Ungdomsudvalget medio 2010. Skolen på Kastelsvej og Øster Farimagsgades Skole forventes færdigbygget i 2013.

Else Sommer

/Knud Langberg

bilag

[1. Oversigt over høringssvar](#)

[2. Høringssvar](#)

[3. Tidligere politisk behandling](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 04.11.2009

Indstillingen blev godkendt, idet forvaltningen senere fremlægger indstilling om organisationsformen for fritidsinstitutionerne.

Cecilia Lonning (V) og Louise Frevert (løsgænger) ønskede følgende tilføjet til beslutningsprotokollen: "Vi beklager, at vi ikke er nået længere i dagsordenen end til punkt. 15. Specifikt henstiller vi til, at borgmesteren nu er sit ansvar voksent og finder de i punkt 2 behandlede besparelser, og samtidig er mere konsekvent i sin mødeledelse fremover."

